
Uznání zkoušek nebo splnění 
jiných studijních povinností a 

přiznání ECTS kreditů

prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.

prorektorka pro studijní záležitosti



Zákonná úprava

§

§§
§

§
§ 68 odst. 1 písm. d) zákona o vysokých školách:

Vysoká škola rozhoduje o právech a povinnostech
studenta ve věci uznání zkoušek nebo splnění jiných 
studijních povinností a předepsání rozdílových 
zkoušek, včetně uznání zkoušek vykonaných v rámci 
studia ve studijním programu uskutečňovaném 
vysokou školou nebo fakultou a uznání zkoušek nebo 
jiných studijních povinností nebo předmětů nebo jiných 
ucelených částí studia absolvovaných v rámci studia v 
akreditovaném vzdělávacím programu na vyšší 
odborné škole



Pravidla uznání na Univerzitě Karlově 

Základní podmínky pro uznání zkoušek (čl. 8 odst. 17 SZŘ):
• obdobnost studijní povinnosti
• splnění na VŠ (v ČR nebo v zahraničí) / na VOŠ v rámci 

akreditovaného vzdělávacího programu / vykonána jako státní nebo 
mezinárodně uznávaná zkouška z cizího jazyka

• od splnění neuplynulo ke dni podání žádosti více než 10 let (x fakultní 
úprava)

Přiznání kreditů (čl. 8 odst. 18 SZŘ):
• právní mocí rozhodnutí student získá odpovídající počet kreditů
• lze uznat zkoušku i bez přidělení kreditů či zisk vázat na splnění prerekvizit 

– musí být stanoveno ve fakultním předpisu (konkrétně)

§



Pravidla uznání na Univerzitě Karlově 

Rozdílová zkouška (čl. 8 odst. 19 SZŘ):
• Nutný souhlas studenta - v žádosti či v průběhu řízení

• Rozhodnutím

• Obsah, rozsah, termín/lhůta, kritéria hodnocení

• Na rozdílovou zkoušku se uplatní shodná pravidla jako na standardní 
zkoušku (vč. nároku na dva opravné termíny)

• Přerušení řízení o uznání zkoušky
Uplynutí lhůty / odpadnutí překážky přerušení → pokračování v řízení o uznání 
zkoušky (§ 65 odst. 2 SŘ – správní orgán vyrozumí účastníka, že se pokračuje v řízení 
a provede o tom záznam do spisu)

§



Podmínky pro uznání na 17 fakultách UK

• Ve vnitřním předpisu fakult, tzv. Pravidla pro organizaci studia (dále jen 
„POS“) lze upravovat věcné podmínky pro uznání zkoušek (podléhají 
kontrole ze strany akademického senátu)

• Jaké podmínky lze stanovit?
• Musí být v souladu se SZŘ a smyslem zákona o vysokých školách
• Např.: zkrácení doby dle SZŘ od splnění původní povinnosti, podmínka určitého hodnocení či 

omezení, že nelze uznat poté, co byl učiněn pokus o splnění, nebo že nelze uznat opakovaně 
zapsaný předmět….

• Nepřípustné podmínky
• Např. podmínka, že lze uznat pouze předměty, které byly splněny na UK či konkrétní fakultě, nebo 

podmínka absolvování rozdílové zkoušky ve větším rozsahu než předpokládají vnitřní předpisy UK….

• V opatření děkana lze upravovat formální podmínky pro uznání zkoušek 
(OD nepodléhají kontrole ze strany AS)

§



PRO a PROTI

problematické 
aspekty 

pozitivní 
dopady 



Některé problematické aspekty uznání

• Uznání zkoušek splněných v dosud neukončených paralelních   
studiích obdobného studijního programu

• Uznání zkoušek splněných na vysoké, zejména zahraniční, škole - 
zvláště v souvislosti s kontrolou kvality výuky

• Uznání zkoušek nesouvisejících s daným studijním programem za 
předměty volitelné v souvislosti s minimálním počtem kreditů 
nutných pro postup do dalšího úseku studia

• Nastavení lhůty pro uznání zkoušek

• Uznání zkoušek v rámci přestupu mezi studijními programy



Některé problematické aspekty uznání

• Stanovení obsahu rozdílové zkoušky

• Zkoumání obdobnosti splněného a uznávaného předmětu

• Uznání zkoušek bez přiznání kreditů

• Uznání zkoušek v navazujícím magisterském studiu splněných v rámci 
bakalářského studijního programu, který bezprostředně předchází 
danému magisterskému studijnímu programu

• Uznání zkoušek splněných v rámci programu Erasmus



Pozitivní dopady uznávání

• Možné zvýšení úspěšnosti studia (tzv. graduation rate)

• Do budoucna možnost přizpůsobit studium aktuálnímu směřování 
studujících zvláště v souvislosti s institutem „přestupů“

• Snížení zátěže na straně pedagogů tj. zkoušejících

• Snížení zátěže na straně studujících

• Flexibilita a individualizace konkrétní studijní cesty

• Souvislost s institutem „mikrocertifikátů“ (kurzy CŽV vers. předměty)



„Vše se zdá být nemožné, dokud se to neuskuteční.“

Nelson Mandela, bývalý prezident Jihoafrické republiky (1918-2013)


	Snímek 1
	Snímek 2:  Zákonná úprava
	Snímek 3:  Pravidla uznání na Univerzitě Karlově 
	Snímek 4:  Pravidla uznání na Univerzitě Karlově 
	Snímek 5:  Podmínky pro uznání na 17 fakultách UK
	Snímek 6:  PRO a PROTI
	Snímek 7:  Některé problematické aspekty uznání
	Snímek 8:  Některé problematické aspekty uznání
	Snímek 9:  Pozitivní dopady uznávání
	Snímek 10

